
Nr. 
d/o 

I 

ANUNT DE PARTICIPARE 
' 

privind achizitionarea serviciilor de consultanta, gestionare ~i dezvoltare a sistemului 
informational integrat ~i infrastructu rii locale a MAEIE 

(se indica obiectul achi zitiei) 

prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Pret 
(tipul procedurii de achizitie) 

1. Denumirea autoritati1i contractante: Ministerul Afacerilor Externe ~i Integr:1rii Europene 

2. IDNO: 1006601000129 

3. Adresa: str. 31 August 1989, 80 

4. Numarul de telefon/fax: 022 578 235/022 578 208 

5. Adresa de e-mail ~i dt! internet a autoritatii contractante: §s:getarL'!1@.D1f~, gov.md 

i.9n,:z:i!bari~@mf<t~QY_,_II!Q 

WVv'W .mfa. gov .md 

Adresa de e-mail sa u de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribu ire: documenta(ia de atribuire este anexatii in cadrul procedurii in SIA RSAP 

6. Tipul autoritatii contractante ~i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea1 
ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizifie sau ca achizitia implica o 
alta forma de achizi tie comuna): Nuse aplica 

7. Cumparatorul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrairi: 

J . < 

Denum irea Un itatea 
Specificarea t,ehnica Valoarea est imata 

Cod 
bu nu rilor/servic iilor/I ucr de Cantitatea 

deplinli solicitatli, (se va indica pentru 
CPV 

lirilor so licitate masura 
Standarde de liecare lot in pa rte) 

referintli 

Lotu l I 

Servicii de consultanfa, 170 000,00 

72600000 
gestionare si dezvoltare a 

Conform caietului de 
-6 

sistemului informafional !un i IO 
sarcini 

inlegrat si infraslruclurii a 
MAE/£ 

Va loarea est imativa totalli 170 000,00 

8. in cazul in care cont1ractul este imparfit pe loturi un operator economic 1poate depune 
oferta (se va selecta) : 
I ) Pentru toate loturile; 

9. Adm ite rea sau interzicerea ofertelor alternative: Nuse admite 
(ind icari se admire sau nu se ad mite) 

10. Term en ii ~ i conditme de livrare/prestare/executare solicitati: 01.03 .2021 -31.12.2021 

11. Termenul de valabillitate a contractului: 31 decembrie 2021 

'i 

12. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau di acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (du pa caz): Nu 



(ind icati da sau nu) 

13. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (dupa caz): Nu 

(se men\ioneaza respectivele acte cu putere de lege ~i acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora ~i a criteriilor de selectie; nivelul minim ( nivelurile minim{) 
a l (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 
documentatie): 

' ' Nr. Descrierea criteriuluiJcerinfei Mod de demonstrare a indeplinirii Nivelul minim/ 
d/o criteriului/cerinfei: Obligativitatea 

1. Oferta (F 3 .1 ) Semnata electronic de catre operatorul Obligatoriu 
economic. 

2. Specificatia tehnica (F 4.1) Semnata electronic de catre operatorul Obligatoriu 
economic. 

3. Specificatia de pret (F 4.2) Semnata electronic de catre operatorul Obligatoriu 
economic. 

4. DUAE Semnat electronic de catre operatorul Obligatoriu 
economic. 

5. Garantia pentru oferta - 1 % - Garan tie pentru oferta ( emisa de o banca Obligatoriu 
comerciala), conform formularului F 3.2; 

sau 

- Transfer la contul autoritatii la 
urmatoarele date bancare: 
Ministerul Afacerilor Externe ~i Integrarii 
Europene 
MF-TR Chi~inau buget de stat 
IBAN: 
MD35TRPCAA5 l 84 l OA00655AA 
Cod fiscal: 1006601000129 

6. Declaratia privind - Semnata electronic de catre operatorul Obligatoriu 
confirmarea identitatii economic. 
beneficiarilor efecti vi ~i 
ne!ncadrarea acestora In 
situatia condamnarii pentru 
participarea la activitati ale 
unei organizatii sau grupari 
criminale, pentru coruptie, 
frauda ~ i/sau spalare de 
bani. 

7. Minim ani de experienta Experienta similara de minim 10 ani Obligatoriu 
specifica in domeniul 
serviciilor de consultanta, 
gestionare ~i dezvoltare 

Calificari ~i abilitati 
a. Licen\iat In Tehnologii lnforma\ ionale; 

I Obligatoriu 8. b. Minim 10 ani de experien\a In planificarea, 
t"\l"l"'\.; o,... t- l"'lr t'.'Hl ~ 0 7, 1 n. h.,ro".l imr.l t'.l. m o n t".lrP.'-l c i 



lntretinerea sistemelor informatice; 
c. Certificat In tehnologii comunicationale 

(Networking); 
d. Certificat In securitate cibernetica; 
e. Certificat In securizare infrastructurilor Cloud; 
f. Cuno~tinte ~i experienta In implementare, 

administrare ~ i dezvoltarea sistemelor 
informa\ionale, sistemelor de virtualizare, 
sisteme de securitate; 

g. Cuno~tinte ~i experienta In administrarea ~i 
gestionarea infrastructurii locale la organizatie cu 
un numar minim de 200 utilizatori (servere, 
echipamente de re\ea, routere ~i switch-uri , 
echipamente de securitate, firewall etc.); 

h. Cuno~tinte ~ i experienta In gestionarea sistemelor 
de tip cloud ~ i siteme de vi1tualizare VMware 
(ex.: MCioud); 

i. Cuno~tinte ~ i experienta In in tegrare ~i 
administrare la organizatie cu un numar minim 
de 200 utilizatori , a solutiei Microsoft 365 
Enterprise (Azure Hybrid AD, lntune, Teams, 
Sharepoint, Onedrive) confirmata prin act de 
recomandare, iar certificatul Microsoft DevOps 
va fi un avantaj pentru candidat; 

j . Cuno~tinte ~i experien\a In integrare ~i 
administrare la organizatie cu un numar minim 
de 200 utili zatori , a sistemului de securitate 
Microsoft 365 (Defender ATP, Azure ATP, 
CloudAppSecurity), confirmata prin act de 
recomandare; 

k. Cuno~tinte ~i experien\a In in tegrare ~i 
administrare la organizatie cu un numar minim 
de 200 utili zatori , al sistemului de securitate 
PaloAlto (Firewall, IDS/IPS, VPN + Single sign-
on + MF A) , confirmata prin act de recomandare, 
iar certificatul CCNA Security sau similar va fi 
un avantaj pentru candidat; 

I. Cuno~tinte ~ i experienta In integrare ~i 
administrare a tehnologiilor de comunicare de tip 
VoIP (SIP, Microsoft Lyne/Sky pe for 
Business/Teams, IP PBX etc. ) la organizatie cu 
un numar minim de 200 utilizatori, confirmata 
prin act de recomandare; 

Semnat electronic de catre operatorul 
economic 

9. Certificat privind lipsa sau Semnat electronic de catre operatorul Obligatoriu 
existenta datoriilor fata de economic. 
bugetul public national 

10. Extrasul certificatului de Semnat electronic de catre operatorul Obligatoriu 
inregistrare a intreprinderii economic 

11. Contract privind detinerea minim 1 contract individual lndeplinit pe Obligatoriu 
experientei similare parcursul ultimilor 3 ani, cu o valoare nu 

mai mica deca.t valoarea viitorului contract. 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse ~i al 
procedurii negociate), dupa caz Nuse aplica 

I 

I 



16. Tehnici ~i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): Nuse aplica 

17. Conditii speciale de 1i:are depinde indeplinirea contractului (indicati dupa. caz): Nuse aplid i 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru: adjudecarea contractului: eel mai mic pret 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
~i ponderile lor: Nu se aplica 

20. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

pana la: Informafia o gasifi fn SIA RSAP 

pe: Informafia o giisifi fn SIA RSAP 

21. Adresa la care trebutie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fl depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

23. Locul deschiderii ofortelor: SIA RSAP 
Ofertele intirziate vor fl respinse. 

24. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertan(ii sau reprez:entan(ii acestora au dreptul sii participe la deschiderea ofertelor, cu 
excep(ia cazului cind ofertele au Jost depuse prin SIA "RSAP". 

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
romana 

26. Respectivul contract se refera la un proiect ~i/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: Nu se aplica 

(se specifica denumirea proiectului ~ i/sau programului) 

27. Denumirea ~i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agen(ia Na(ionalii p.entru Solu(ionarea Contesta(iilor 
Adresa: mun. Chi#niiu, bd. $tefan eel Mare# Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-.fJ20 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) ~i referinta (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respiective (daca este 
cazul): Nu se aplica 

29. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare 
Nuse aplica 

30. Data publicarii anmntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt Nu se aplica 

31. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 16.02.2021 

32. in cadrul rocedurii de achizitie publica se va utiliza/acce ta: 
Denumirea instrumentufoi electrmiic · ' · Se va .tltiliza/acce 'ut sau"hut'' 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de Se accepta 

artici are 

latile electronice 



33. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernameu1tale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
In Jurnalul Oficia l al Uniunii Europene): Nuse aplica 

(se specifica da sau nu) 

34. Alte informatii relevante: Nu se aplica 

Conducatorul grupului de lucru: 

--


